¹ Copie moderne. Ms fr. nouv. acq., 1001, f. 13, d'après les manuscrits de Saint-Vincent du Mans.

² Copie moderne. Ms fr. nouv. acq., 1001, f. 14, d'après les manuscrits de Saint-Vincent du Mans.

mettre à exécution les provisions advisées pour la garde et tution du dit pays, derrenierement envoyées par dela. Et en oultre, nostre tres redoubté seigneur, il est vray que, depuis ung pou de temps en ca, de la partie de Guillaume de Martel, ont esté presentées lettres à vostre conseil de par deça, scellées de vostre seel en las de soye et cire vert, par lesquelles vous lui donnez voz _chasteaulx de Saint-Laurent du Pont et de Meysieu, de quoy tout le conseil et les seigneurs de par deça dut esté moult esmerveilliez. Et pour vous informer, nostre Ires redoubté seigneur, de la verité, et nous excuser envers vous en acquitant nos loyaultez et seremens que avons au regart de vostre demaine, a esté la chose mise en conseil, veuz et visitez les tiltres anciens et la nature et qualité du fief et bornage, qui sont liges ; et par commune deliberacion de tous a esté cōclud que l'en ne pavoit proceder à l'enterinement des dictes lettres, pour les causes qui s'ensuivent. Premierement, car vostre advocat fiscal s'est opposé contre les dictes lettres et a requis estre oy, laquelle chose lui a esté octroyée, comme raison est. Secondement le dit chastel de Saint Laurent doit hommage lige, et ne le porroit nul tenir qui feust homme d'autruy, par les ordonnances et coustumes de votre dit pays du Daulphiné. Tiercement, le dit chastel est une des clefz du pays et en frontière contre le pays de Savoye, et la plus principale, et par laquelle vostre dit pays pourroit estre perdu. Et si a l'en despendu de vostre finance plus de vim frans pour reparer et. emparer le dit chastel. Et murmurent moult fort plusieurs des nobles du pays et subgiez de ceste matiere, et leur semble bien estrange, attendu voz affaires et ceulx de ce pays. Et pour vous, estant embesoigné et occupé comme à present estes, ce ne seroit pas chose honnorable et prouffitable de diminuer et alierer vostre domaine de par deça, qui vous est si bien seant comme chascun scet. Et mesmement seroit charge à ceulx qui le poursuivent, car, quant vous serez au dessus de voz besoignes, qui sera bien brief au plaisir de Dieu, vous pourrez plus franchement et seurement donner et eslargir de voz biens à ceulx qui bien vous auront servi. Et double l'en par deça que, se la chose venoit à effect, qu'il n'en advenist un grant inconvenient irreparable. Si vous supplions, nostre tres redoubté seigneur, que sur ce il vous plaise nous avoir et nous tenir pour excusez, et nous mander et commander voz bons plaisirs et c,ommandemens, et nous sommes et serons tousjours presti, au plaisir de Nostre Seigneur, de les accomplir, comme tenus y sommes et faire le devons. Nostre tres redoublé seigneur, le benoist Filz Saint-Esprit (sic) vous ait en sa sainte garde.